




Går det att styra ljuset utan blixt då? Ja, det 
går, men inte på ett lika effektivt sätt. Man 
kan använda sig av olika typer av reflek-
torer, tex reflexskärmar, vita lakan, kartong-
bitar med aluminiumfolie, speglar osv. Ge-
mensamt för dessa är att de mer eller mindre 
effektivt reflekterar ljuset. Reflexskärmar är 
populära och bra hjälpmedel, de har oftast 
en guldfärgad och en silverfärgad sida och 
är ihopfällbara. Guldsidan använder man 
för att få ett varmt solljus och silversidan för 
ett neutralt ljus. De finns i olika storlekar, 
allt från handhållna för porträtt till gigan-
tiska som kräver en stor ställning som fäste. 
Kolla i din fotoaffär. Om man väljer olika 
typer av skärmar eller  blixtar har mindre 
betydelse, en del gillar inte ljuset från blixtar 
och en del vill ha mer effekt än en skärm kan 
erbjuda. Man får prova sig fram. 

Ok, men jag skrev i början att jag inte använ-
der blixt vid actionbilder, eller hur? Ja, av en 
väldigt enkel anledning, kameran och blix-
ten kan inte synka ihop vid för korta slutar-
tider. Alltså, kameran hinner ta bilden innan 
blixten löser ut, vilket är opraktiskt. Mina 
Canonkameror har en gräns vid 1/250s, 
kortare tid än så går inte att ställa in med 
blixten monterad. För en fladdrig setter i full 
fart krävs 1/800s för att få hunden i skärpa, 
gärna ännu kortare tid. Vi ska dock komma 
ihåg en sak, blixten fryser rörelsen, man kan 
ha lite längre slutartid och ändå få objek-
tet skarpt, men då krävs det saker som sit-
ter ihop lite bättre än en fågelhund, t.ex. en 
downhill-cyklist, en joggare och liknande. 
Experimentera så får ni se, det är ganska 
häftigt.

Varför har jag då ägnat såhär mycket 
utrymme för just det här ämnet? För att ni 
ska våga använda blixten! Ta kontroll över 
ljuset! Lämna inget åt slumpen! När ni väljer 
en bra plats för fotot, ordnar önskat skärped-
jup och ljus och sedan ljussätter enligt eget 
önskemål, då kommer ni komma hem med 
de där riktigt bra bilderna, de som får era 
vänner att häpna och som pryder sin plats 
på väggen hemma. Inte bara ibland, av en 
händelse, utan varje gång. Sätt fart!
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